CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº     DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO AUGUSTO)

 Requer a aprovação de Moção
de Louvor ao Carnaval de Olímpia, SP.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, ca-

put, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Ple-

nário, seja aprovada Moção de Louvor ao Carnaval de Olímpia, SP, por

sua importância para a cultura brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

O Carnaval de Olímpia, São Paulo, é uma grande mani-

festação cultural brasileira, conhecida pelo tradicional "Bloco do Zé Perei-

ra", uma celebração que antecede o carnaval com muita música e alegria.

O Carnaval de Olímpia desempenha um papel fundamen-

tal na preservação e enriquecimento da cultura brasileira. O Carnaval de *C
D2

37
26

93
79

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237269379200

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
10

:5
3:

03
.6

13
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Olímpia é uma celebração que transcende os limites geográficos de sua

cidade e representa um dos mais autênticos e vibrantes reflexos de nossa

identidade cultural.

O Carnaval é uma das festas mais emblemáticas do Bra-

sil, reconhecida mundialmente. Ao longo dos anos, o Carnaval de Olímpia

tem se destacado como um dos principais destinos para aqueles que de-

sejam vivenciar essa experiência cultural única em nosso país.

A importância do Carnaval de Olímpia para a cultura bra-

sileira vai muito além da festa em si. Ele é um evento de diversas mani-

festações culturais, incluindo a música, a dança, o artesanato e a culiná-

ria. Além disso, o Carnaval de Olímpia representa uma fonte significativa

de geração de emprego e renda para a comunidade.

Este evento também desempenha um papel fundamental

na promoção do turismo interno e internacional, atraindo visitantes de to-

das as partes do mundo para vivenciarem a riqueza de nossa cultura e

tradições. Através do Carnaval de Olímpia, somos capazes de comparti-

lhar nossa herança cultural com o mundo e fortalecer os laços que nos

unem como nação.

Portanto, proponho este movimento de louvor em reco-

nhecimento ao Carnaval de Olímpia por sua contribuição inestimável à

cultura brasileira, à economia local e ao nosso patrimônio cultural.

 *C
D2

37
26

93
79

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237269379200

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
10

:5
3:

03
.6

13
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante disso, contamos com os nobres Pares para enal-

tecer este importante evento cultural.

                 Sala das Comissões, em     de        de 2023.

Capitão Augusto

Deputado Federal

*C
D2

37
26

93
79

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237269379200

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
10

:5
3:

03
.6

13
 -

CC
U

LT